Дело №1-20/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Староюрьево «30» мая 2019 года

Судья Староюрьевского районного суда Тамбовской области Гавриш С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староюрьевского района Тамбовской области Щелканова Ю.Ю.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Сибикина С.Н., представившего удостоверение № и ордер №ф-083636, 

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Волковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, среднего образования, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи родителем, совершил неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

На основании исполнительного листа ФС №, выданного Мичуринским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Потерпевший №1 в размере 1/3 части всех видов его заработка и иного дохода ежемесячно, а так же в соответствии со ст.83 СК РФ одновременно в твердой денежной сумме в размере одного минимального размера оплаты труда в месяц, начиная с ДД.ММ.ГГГГ с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда и до совершеннолетия детей.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, без уважительных на то причин ее не выполняет.

При этом ранее ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, уже был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с мерой наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

Таким образом, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и вновь, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, умышлено совершил аналогичное деяние.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался. Имея доход от случайных заработков, денежные средства расходовал на собственные нужды, какую-либо иную материальную помощь без уважительных на то причин на содержание несовершеннолетних детей не оказывал.

В результате чего задолженность ФИО1 по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 61 112 рублей 53 коп., а общая задолженность составляет 264 704 рубля 03 коп., которую ФИО1. добровольно не погашает.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал и показал, что будет искать работу. В настоящее время официально нигде не работает. В ЦЗН в качестве безработного не зарегистрирован, по поводу трудоустройства не обращался. Живет за счет случайных заработков. Участия в воспитании детей не принимает, подарков не дарит, вещи и продукты не покупает. С указанной суммой задолженности по алиментам ознакомлен.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала суду, что в период с 2004 г. по 2007 г. проживала совместно с ФИО1, у них родились дети: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В январе 2018 г. обратилась с заявлением об установлении отцовства и взыскании алиментов с ФИО1 в Мичуринский районный суд 

<

адрес>. Согласно судебного решения ФИО1 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей. На основании исполнительного листа судебным приставом-исполнителем было возбуждено исполнительное производство. ФИО1 помощи в воспитании детей не оказывает, подарки и вещи не покупает. Дети находятся на ее полном обеспечении. 

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1 данных в ходе дознания следует, что она работает судебным приставом-исполнителем в ОСП по Первомайскому и Староюрьевскому районам УФССП России по 

<

адрес>. У нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Мичуринским районным судом 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетних детей. ФИО1 уклоняется от уплаты денежных средств на содержание несовершеннолетних детей. С должником неоднократно проводились беседы, ему разъяснялись его обязанности и последствия уклонения от уплаты алиментов. ФИО1 мер к погашению возникшей у него задолженности не предпринимал, сведений о наличии уважительных причин неуплаты алиментов не предоставлял. В результате уклонения от уплаты алиментов за ФИО1 образовалась задолженность в размере 264704,03 руб.

Письменными материалами уголовного дела:

Согласно рапорту судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от уплаты алиментов уклоняется, в результате чего образовалась задолженность по выплате алиментов за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6).

Из постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментных платежей с должника — ФИО1 в пользу взыскателя — Потерпевший №1, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, а так же в соответствии со ст. 83 СК РФ одновременно в твердой денежной сумме в размере одного минимального размера оплаты труда в месяц, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетнего возраста детей с последующей индексацией пропорционально увеличению гневленного законом минимального размера оплаты труда (л.д.16-17).

Согласно исполнительного листа серия ФС №, выданному Мичуринским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Потерпевший №1, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, а так же в соответствии со ст. 83 СК РФ одновременно в твердой денежной сумме в размере одного минимального размера оплаты труда в месяц, (начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетнего возраста детей с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда (л.д.8-10).

Из постановления о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ следует, что задолженность по алиментам у ФИО1 в пользу Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 61 112, 53 рублей, а общая сумма задолженности составляет 264 704,03 рублей (л.д.23).

В соответствии с протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.18-19) ФИО1, являясь должником по ИП № возбужденному на основании исполнительного листа, выданного Мичуринским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ о взыскании пиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, а так же в соответствии со ст. 83 СК РФ одновременно в твердой денежной сумме в размере одного минимального размера оплаты труда в месяц, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетнего возраста детей с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не производил уплату алиментов, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Из постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.20-21) следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

Заочным решением Мичуринского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлено отцовство ФИО1 в ФИО2 и ФИО2. Кроме того, с ФИО1 взысканы в пользу Потерпевший №1 алименты на содержание детей в размере 1/3 от заработка и иного дохода ежемесячно, а также в соответствии со ст.83 СК РФ одновременно в твердой денежной сумме в размере одного минимального размера оплаты труда в месяц, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетнего возраста детей с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда (л.д.11-15).

Согласно справки ТОГКУ «Центр занятости населения» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.61), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не зарегистрирован в ТОГКУ «Центр занятости населения» в качестве безработного.

Суд, проанализировав исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Данную квалификацию суд основывает на показаниях потерпевшей, самого ФИО1 и свидетеля, письменных материалах дела.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, в силу ст. 61 УК РФ, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: положительную характеристику с места жительства (л.д. 58), признание вины, раскаяние в содеянном и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде исправительных работ, назначенное в пределах установленных УК РФ и санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, 73 УК РФ суд не находит. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5% заработка в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Староюрьевский районный суд Тамбовской области, а осужденным, содержащимися под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать в жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Гавриш